UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – ELEIÇÃO DOS DIRETORES REGIONAIS

DA UERGS

EDITAL Nº 09/2018 -  RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 01/2018 ITEM 3. CALENDÁRIO

ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DOS CARGOS DE DIRETOR REGIONAL DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - QUADRIÊNIO 2019-

2023

A Comissão Eleitoral Central da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, torna público o

presente Edital de Retificação do Edital nº 01/2018 item 3.Calendário Eleitoral sub-itens 9 a 22

e Art. 2º item2 do Anexo II, tendo em vista atraso na indicação das Comissões Eleitorais

Locais, e o Decreto nº 54.318, de 12 de novembro de 2018 publicado no DOE/RS dia 13 de

novembro, que estabelece ponto facultativo para os órgãos e entidades da administração pública

estadual, no dia 16 de novembro do corrente ano.

9. 12 de novembro até 27 de

novembro de 2018

Período da Campanha Eleitoral Primeiro Turno

10. 20 de novembro de 2018 Data limite para publicação da lista de eleitores e seu

respectivo local de votação e opção dos votos em trânsito

no caso dos docentes

11. 20 de novembro de 2018 Prazo final para publicação da composição das Comissões

Eleitorais Locais em todas as unidades da Uergs

12. 29-30 de novembro e 1º de

dezembro de 2018¹

Votação em todas as unidades da UERGS no Primeiro

Turno

13. 04 de dezembro de 2018

Apuração dos resultados pela Comissão Eleitoral Central

14. 04 de dezembro de 2018

Divulgação dos resultados pela Comissão Eleitoral Central,

até às 18h

15. 05 de dezembro de 2018

Período para interposição de recurso quanto aos resultados

junto a Comissão Eleitoral Central

16. 06 de dezembro de 2018

Avaliação dos recursos por parte da Comissão Eleitoral

Central e Publicação dos resultados finais da eleição pela

Comissão Eleitoral Central do primeiro turno

17. 07 e 08 de dezembro de 2018 Período para campanha eleitoral em segundo turno

18. 10 e 11 de dezembro de 2018¹ Votação na unidade que houver segundo turno

19. 13 de dezembro de 2018 Apuração dos resultados pela Comissão Eleitoral Central.

20. 13 de dezembro de 2018 Divulgação dos resultados pela Comissão Eleitoral Central

até 18 horas.

21. 14 de dezembro de 2018 Período para interposição de recurso quanto aos resultados

junto a Comissão Eleitoral Central

22. 17 de dezembro de 2018 Avaliação dos recursos por parte da Comissão Eleitoral

Central e Publicação dos resultados finais da eleição do

segundo turno

¹De acordo com horário de funcionamento das unidades.

Onde se lê: Anexo II, 2. Da Campanha Eleitoral, Art. 2º - A propaganda eleitoral oficial no

âmbito da Uergs terá início no dia 12 de novembro e término em 22 de novembro de 2018 no

primeiro turno e início no dia 06 de dezembro até 10 de dezembro de 2018, em caso de segundo

turno. Leia-se: Anexo II, 2. Da Campanha Eleitoral, Art. 2º - A propaganda eleitoral oficial

no âmbito da Uergs terá início e término conforme Edital nº 01/2018 em seu item 3. Calendário

Eleitoral.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2018

_______________________________________

Márcia Cristina Dorneles Araujo

Presidente da Comissão Eleitoral Central